

KẾ HOẠCH
Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 08/6/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật góp phần đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; nâng cao nhận thức của nhân dân về ngành Kiểm sát nhân dân, tạo sự ủng hộ, giúp đỡ Viện kiểm sát nhân dân trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc tất cả nội dung trong Kế hoạch này; đề ra các biện pháp thực hiện hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị. Xác định công tác tuyên truyền là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công tác năm của đơn vị.

II. Nội dung trọng tâm

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác tuyên truyền, coi đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng của Ngành; thường xuyên quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác này để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong thời gian tới, góp phần giúp người dân và xã hội nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Viện kiểm sát và Kiểm sát viên trong công cuộc xây dựng và phát triển đất nước.

2. Thông tin, tuyên truyền kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, về cải cách tư pháp, đặc biệt là các nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân trong các văn kiện, nghị quyết của Đảng, của Quốc hội và trong các đạo luật về tư pháp; về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

3. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về các nguyên tắc công tác mà Viện kiểm sát nhân dân đã xác định và kiên trì thực hiện lời dạy của Bác Hồ đối với Kiểm sát viên là phải “*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*”; về kết quả hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân các cấp trong thực hiện chức năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp; chú trọng việc thông tin, tuyên truyền kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; phòng, chống tội phạm tham nhũng, kinh tế, chức vụ, tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp; về kết quả công tác kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm; công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, thi hành án dân sự, công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp; giải quyết khiếu nại, tố cáo; tuyên truyền những tấm gương tiêu biểu về chân dung người cán bộ kiểm sát là kiên quyết tấn công tội phạm, bản lĩnh thực thi công lý, dám bảo vệ cái đúng, đấu tranh với cái sai và tận tâm phục vụ nhân dân.

4. Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền bao đảm chất lượng, phong phú, đa dạng, hấp dẫn, thu hút sự quan tâm của người dân và xã hội. Các tin bài đăng trên báo, tạp chí, cổng thông tin điện tử, trang tin điện tử; nội dung các phóng sự, video clip tuyên truyền về Ngành phải đáp ứng yêu cầu về tính chính trị, bảo đảm tính khách quan, trung thực, tính nghiệp vụ; gắn công tác tuyên truyền với công tác đào tạo, phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác hiệu quả thông tin tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử và các mạng xã hội. Tiếp tục phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và truyền hình Tây Ninh xây dựng video clip, phóng sự về ngành Kiểm sát nhân dân.

6. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ tuyên truyền của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. Tổ chức thực hiện nghiêm quy định về phối hợp cung cấp thông tin giữa các đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân hai cấp.

7. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền. Quan tâm, tạo điều kiện để các đơn vị, các cộng tác viên, thành viên Tổ Công tác tuyên truyền thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong thời gian tới. Nâng cao số lượng, chất lượng tin bài trên trang thông tin điện tử VKSND tỉnh Tây Ninh. Tăng cường phối hợp với Tạp chí Kiểm sát, Báo Bảo vệ pháp luật, Truyền hình Kiểm sát, Báo Tây Ninh, Đài phát

thanh truyền hình tỉnh Tây Ninh tuyên truyền về kết quả, hoạt động của VKSND hai cấp tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ các nội dung trong Kế hoạch này, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện và Trưởng các Phòng thuộc Viện kiểm sát nhân dân tỉnh quán triệt đến tất cả công chức, người lao động trong đơn vị thực hiện, qua đó góp phần nâng cao chất lượng các tin, bài, hình ảnh, video clip, phóng sự trong thời gian tới; có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin kịp thời, chính xác cho Tổ Công tác tuyên truyền; định kỳ 6 tháng, nêu báo cáo về kết quả thực hiện.

2. Giao Tổ Công tác tuyên truyền và Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Viện kiểm sát nhân dân tỉnh thực hiện tốt vai trò nòng cốt, định hướng nội dung, phương thức hoạt động thông tin, tuyên truyền của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp; biên tập, kiểm tra, rà soát, điều chỉnh bổ sung nội dung thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến nội dung tuyên truyền theo kế hoạch này để đăng tải kịp thời; tăng cường quản lý, hướng dẫn hoạt động cho các cộng tác viên. Đồng thời chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những cá nhân, đơn vị có nhiều đóng góp tích cực trong công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Tây Ninh./. *Bro*

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo CTTT- VKSTC (để báo cáo);
- Đ/c Viện trưởng VKS tỉnh (để báo cáo);
- Các Phó Viện trưởng VKS tỉnh (để phối hợp chỉ đạo);
- VKS cấp huyện (để thực hiện);
- Các phòng nghiệp vụ VKS tỉnh (để thực hiện);
- Thành viên Tổ công tác tuyên truyền (để thực hiện);
- Lưu: TCTT. *ony*

**KT.VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Dựa

